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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Komunikační strategie prevence sociálního problému je zaměře-

na na snížení romské nesnášenlivosti ve městě Vsetín. Teoretická část se zabývá sociálním

marketingem a sociální reklamou. Dále je v ní rozebrána problematika romské menšiny a

kvalitativní marketingový výzkum. V praktické části je analyzována česká a slovenská

kampaň na podporu integrace Romů. Také je zde představen kvalitativní výzkum s experty,

kteří s romskou komunitou denně pracují a především jejich názory na možnosti konceptu

dané sociální kampaně. V projektové části je navrhnuta konkrétní komunikační kampaň na

podporu tolerance Romů ve městě Vsetín, která se opírá o poznatky z praktické a teoretické

části a navíc je doplněna o vlastní doporučení autorky. Cílem této diplomové práce je na-

vrhnout projekt, který podpoří romskou integraci v malém městě a zabrání nárůstu negativ-

ních sociálních vztahů do nadcházejících let.

Klíčová slova: sociální marketing, sociální reklama, etika, etický kodex, Romové, expertní

rozhovory

ABSTRACT

The thesis, which subject is Communication strategy for preventing social problems, is

aimed at reducing intolerance of Roma in Vsetin. The theoretical part deals with social

marketing and social advertising. It also deals with the issue of the Roma minority and

qualitative marketing research. The Czech and Slovak campaign to promote the integration

of Roma is analyzed in the practical part. There is also introduced qualitative research with

experts who work daily with the Roma community, especially their views on the potential

concept of the social campaign. In the project part, there is designed the specific communi-

cation campaign to promote tolerance of Roma in Vsetín, which is based on knowledge of

the practical and theoretical part and is also supplemented by the author's recommenda-

tions. The aim of this thesis is to propose a project that will support Roma integration in a

small town, and prevent growth of negative social relations in the coming years.
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila komunikační kampaň sociálního problému,

konkrétně romské nesnášenlivosti na území města Vsetín. Tato nesnášenlivost sice v po-

sledních letech ustala, především díky přestěhování romské menšiny na okraj města do

kontejnerových bytových domů, avšak problém se tím nevyřešil.

Problémem romské minority je nedostatečný přístup ke vzdělání, a proto i následné ome-

zené možnosti při hledání zaměstnání. Romské děti jsou automaticky zařazovány do prak-

tických škol a tento přístup České republice začala vyčítat i jedna z největších organizací

pro ochranu lidských práv na světě, Amnesty International.

V roce 2011 došlo k nárůstu aktivit extremistických hnutí, které romskou nesnášenlivost

využívaly ke své propagandě. Tento rok byl problematický i kvůli zvyšujícím se nepoko-

jům na Šluknovsku, které přetrvávají dodnes. Proto je důležité jakékoliv náznaky rasismu

ve městech řešit už při prvopočátku jejich vzniku a eliminovat pak jakékoliv činnosti ex-

tremistických skupin.

Nedostatkem České republiky je i to, že se počty romských poradců neustále snižují díky

klesajícím výdajům státu na romskou integraci. Postupně se propadá i míra soudružnosti

mezi majoritou a minoritou a roste množství vyostřujících se situací. Romové v sociálně

vyloučených lokalitách mají horší zdravotní stav a dožívají se pak nižšího průměrného vě-

ku.

Jednou z možností, jak tuto situaci vylepšit nebo ji alespoň udržet na stávající, únosné

úrovni, je zrealizovat kampaň na podporu socializace Romů. Tuto kampaň chci navrhnout

pro jednu z neziskových organizací nacházejících se ve městě Vsetín. Nejprve v teoretické

části zjistím co nejvíce informací o sociální reklamě, v praktické části pak přes analýzu

celorepublikových kampaní se stejnou tématikou v České republice, na Slovensku, na

Vsetíně a expertní rozhovory stanovím, jak nejlépe koncipovat část projektovou, ve které

budu navrhovat konkrétní kampaň pro město Vsetín. Primárním cílem kampaně bude

dlouhodobě snížit negativní naladění majority vůči romské menšině ve městě Vsetín.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ MARKETING

Ve své práci se budu zabývat primárně sociálním marketingem, sociálními kampaněmi a i

konkrétně sociální reklamou. Proto jsem následující kapitolu věnovala právě těmto dvěma

tématům. Bačuvčík uvádí, že sociální marketing je „specifický nástroj určený k prosazení

určitých myšlenek, změn názorů, postojů, předsudků, hodnot a v konečném důsledku také

chování lidí, který může být využíván nejen neziskovými organizacemi, ale také institucemi

veřejné správy, jednotlivci a dokonce i podnikatelskými subjekty.“ Spadá tedy pod marke-

ting neziskových organizací, i když je možné, že je sporadicky využit podnikatelskými sub-

jekty.

Kotler jej pak definuje jako proces plánování, organizace, provádění a kontroly marketin-

gových strategií, které jsou prováděny nekomerčními organizacemi a zaměřují se na řešení

sociálních problémů společnosti. (Bačuvčík, 2011, str. 25)

Sociální marketing lze uchopit z mnoha různých stran:

1) jedná se o jednotné aktivity komerčního i nekomerčního charakteru např. výroba

kosmetiky, která nijak nepoškozuje životní prostředí nebo není testována na zvířa-

tech, výrobky, u kterých jde procento ze zisku na charitativní účely, výrobky bio,

fair trade aj.

2) doplňkový efekt komerční reklamy, kdy reklama nenese pouze informaci o produk-

tu nebo značce, ale řeší i sociální problematiku (např. Benetton)

3) kampaň se zaměřuje přímo na sociální problematiku. Aplikovány jsou zde všeobec-

né marketingové strategie (kampaň proti kouření; prevence rakoviny, AIDS; kam-

paň podporující bezpečnou jízdu). Reklama, jejímž cílem je osvětlit široké veřej-

nosti právě jeden ze zmíněných sociálních problémů, se nazývá sociální reklama.

(Horňák, 2003, 58–59) O té se pak budu zmiňovat v následujících kapitolách.

1.1 Formy sociálního marketingu

U sociálního marketingu určujeme 3 základní formy:

Marketing neziskových organizací: Marketingová komunikace je využita organizacemi,

které se zaměřují na konání veřejného dobra.Tento druh komunikace se bude do budoucna

ještě dále rozvíjet v závislosti na klesající podpoře státu a samosprávy.
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Marketing pro cíle a ideje obecného dobra: Akce, které se pokouší o změnu postojů a

chování veřejnosti, a které následně opět vedou k dosažení obecného dobra (např. kampaň

proti xenofobii). Touto formou sociálního marketingu se budu dále zabývat ve své praktic-

ké a projektové části. V mém případě se bude jednat o změnu postojů, které povedou

k eliminaci antiromicismu.

Marketing komerčních subjektů se sociálními komponenty: Jedná se o ukládání důleži-

tosti konání sociální odpovědnosti podnikatelských subjektů zdůrazňování dlouhodobých

hodnot v podnikání. V centru zájmu je profilace subjektu a dosažení zisku. (Koziol, 2006)

1.2 Metody sociálního marketingu

Při plánování marketingu komerčního i nekomerčního je třeba brát v úvahu metodický po-

stup. Rozdíl mezi komerční a nekomerční sférou je pouze v tom, že sociální marketing je

rozšířen o třetí sektor, kterým jsou neziskové organizace. Při plánování sociálního marke-

tingu a především konkrétních sociálních kampaní, které jsou jeho součástí, by měli tvůrci

dodržovat následující kroky:

1) sociálně - marketingová analýza situace – nejprve je nutné zanalyzovat současný

stav dané problematiky doplněný o analýzu trhu. Na jeho základě je pak možné

v závěru určit dopad kampaně, který je určen nastolenými změnami.

2) sociálně - marketingová strategie – tato strategie se vyvíjí na základě cílů a sebepo-

rozumění organizace. Jedná se o postup, skrz který kampaň úspěšně osloví cílovou

skupinu, ale taktéž bude schopna konkurovat ostatním hráčům na trhu. Rovněž je

v této fázi rozhodnuto, které marketingové opatření budou využity.

3) sociálně marketingové opatření – zde jsou naplánována rozhodnutí o 4P marketin-

gu. Vše je samozřejmě závislé na prvotních cílech, které byly pro kampaň sepsány.

Při plánování se zohledňuje rozpočet, který je pro kampaň k dispozici.

4) sociálně – marketingová kontrola – v sociálním marketingu je využita operativní a

strategická kontrola (Koziol, 2006)
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1.3 Komunikační strategie vůči cílovým skupinám

Zmíněné komunikační kampaně realizované v rámci sociálního marketingu jako jednotlivé


[…]


možnost guerilla gardeningu.

Jako vlastní prvek jsem do kampaně přinesla využití nových trendů v marketingové komu-

nikaci, kterými jsou guerilla, virální video, využití sociálních sítí a buzz marketingu během

první fáze kampaně. Dále je důležité zintenzivnit PR a nedopustit různé překrucování fak-

tů, ze kterými má zkušenosti nezisková organizace Diakonine. Proto jsem navrhla tiskovou

konferenci, na které bych podala oficiální informace pro veškerá média a navázala s nimi

do budoucna dobré vztahy.

Jako druhou část kampaně jsem vymyslela festival romské kultury NEPŘEHLÍŽEJTE MĚ.

Opět jsem se pro něj rozhodla na základě expertních rozhovorů, kde se dotazované shodo-

valy, že základem úspěchu tolerance vůči romské komunitě je vzájemné setkávání s majo-

ritou a poznávání se. Nestačí poznávání pouze na online úrovni skrz video-vizitky a články,

podstatný je přímý kontakt. Navržený festival bude představovat umělecké schopnosti,

tradiční kulturu a chování Romů, které je s ní spojeno. Ukáže široké veřejnosti, že by ne-

měli tuto sociální skupinu přehlížet a odsuzovat jí podle již dlouho trvajících stereotypů.

Jsou to lidé, kteří potřebují pomoci, pochopit a nechtějí být zavrhováni. Na festivalu bude

k vidění hudba, tanec, divadlo, filmy, workshopy o romské tématice, věštění z karet, jejich

tradiční jídla aj. Doplněn bude festival a jejich vystoupení i o tradiční stánky s občerstve-

ním. Festival bude trvat 3 dny a dle svého programu bude cílit jak na středoškoláky formou

workshopů a filmů, tak na širokou veřejnost, kdy se budou na vsetínském náměstí konat

nejrůznější akce.

Rozpočet celého festivalu chci udržet na minimálních hodnotách a počítám i se sponzor-

skými dary, slevami , popř. s finanční podporou z evropských fondů, díky kterým by byla

zafinancována většina kampaně. Nejdražší na celé kampani bude samotný třídenní festival

a jeho produkční náklady.
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Největšími hrozbami festivalu, se kterými je třeba počítat je nízkonákladovost kampaně,

která se může setkat s nízkými reakcemi jak na straně médií, široké veřejnosti, tak také

romské minority. Velkým rizikem je to, že Romové neprojeví snahu o spolupráci a tím

pádem nebude ani možné festival zrealizovat. Dalšími riziky jsou projevy agrese ve formě

komentářů na sociálních sítích, webu, PR článků a také agresivní projevy jak ze strany ma-

jority, tak také minority během samotného festivalu. Proto budou muset být zintenzivněny

policejní hlídky. Podstatné je, aby se organizátoři naučili správně pracovat s krizovým PR a

intenzivně jej při nepříznivých situacích využívali.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem navrhla komunikační strategii prevence sociálního problému, konkrétně

romské problematiky. Jejím cílem bylo navrhnout realizovatelnou komunikační kampaň

přispívající k řešení diskriminace romské menšiny na Vsetíně s využitím sociálního marke-

tingu. Abych mohla kampaň navrhnout, musela jsem nejprve v teoretické části zjistit co

nejvíce informací o sociálním marketingu, sociální reklamě a nových trendech v marketin-

gových komunikacích, na kterých byla tato kampaň postavena. Dále jsem zjišťovala infor-

mace o romské komunitě v České republice a také o kvalitativním marketingovém výzku-

mu, který byl jedním z pilířů mé praktické části.

V praktické části jsem pak rozebírala již fungující komunikační kampaně v České republi-

ce, na Slovensku a také přímo na Vsetíně. Snažila jsem se dozvědět jaké byly hlavní cíle

kampaní, cílové skupiny a zvolené komunikační strategie tak, abych tyto poznatky mohla

následně využít v projektové části. U každé ze zvolených kampaní jsem zpracovala SWOT

analýzu, která zmapovala silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby kampaní. Ze slabých

stránek a hrozeb jsem se snažila poučit a eliminovat je v části projektové. Dále jsem také

popsala aktuální stav romské komunity na Vsetíně, abych se lépe zorientovala v jejich so-

ciálním prostředí.

Další analýza, kterou jsem v praktické části provedla byly expertní rozhovory se zástupci

neziskových organizací, kteří s Romy na Vsetíně intenzivně pracují. Od těch jsem se přes

polostrukturované rozhovory dozvídala jejich zkušenostech s minoritou a o reakcích majo-

rity na Romy. Ptala jsem se jich na jejich názory na dosud zavedenou interní i externí ko-

munikaci s Romy a také na jejich názory na celorepublikové kampaně. Poznatky z první i

druhé poloviny praktické části jsem pak použila pro tvorbu vlastní kampaně.

Všechny 3 kampaně, které jsem rozebírala byly postaveny na podobných nástrojích marke-

tingové komunikace. K těmto osvědčeným způsobům jsem pro tvorbu kampaně ještě přida-

la nové trendy v marketingové komunikaci, jejichž hlavní výhodou je nízkonákladovost.

Tu ocení zejména neziskové organizace, jejichž příjmy jsou závislé na státu a sponzor-

ských darech. Podařilo se mi vytvořit inovativní kampaň, která zasáhla cílovou skupinu

široké veřejnosti, ale i romské minority.

Přínosem této práce pro mě bylo to, že jsem se dozvěděla spousty nových poznatků o Ro-

mech ve městě Vsetín a pomohlo mi to změnit svůj pohled na tuto skupinu. V případě, že
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by se tato kampaň realizovala, doufám, že by se tento názor podařilo změnit u více občanů

Vsetína a byla by základem pro spolupráci a vzájemné pochopení mezi dvěma etniky na

území jednoho města.
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