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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 d

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 e

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 d

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,20 D

Připomínky a hodnocení práce:

Práce na aktuální a přínosné téma s cílem vyhledat komunikační apely, které by efektivně
působily na eliminaci sociálního problému – konkrétně rasové nesnášenlivosti, byla
zpracována za použití adekvátní literatury, která je ovšem převážně nesprávně citována a
často ponechána v obecnější rovině firemní praxe či praxe neziskových organizací (bez
aplikace na zvolenou oblast).
V obecné rovině zůstávají také „analýzy“, resp. subjektivní hodnocení autorky u vybraných
kampaní, které se neopírají o žádné výsledky analýz či srovnání s teoretickými východisky.
Schází jakákoliv (i převzatá) analýza stavu na Vsetínsku (obsahová analýza, mediální analýza,
průzkum veřejného mínění apod.) a/či interpretace výzkumů o kulturních odlišnostech
Romů, na které by mohla apelovat zvolená kampaň. Přínosné jsou polostrukturované (nikoliv
hloubkové) rozhovory s experty ze Vsetínska, které ovšem měly přispět k lokalizaci obecných
principů kampaně, což se domnívám, že naplněno bylo jen z části.
Posouzení relevantnosti návrhů poté ztěžuje fakt, že nebylo realizováno primární šetření či
převzata data ze sekundárních zdrojů o cílové skupině kampaně, které by konkretizovaly
náplň, apely a další ukazatele efektivity soc. kampaně. Navíc cíle kampaně nejsou SMART.
Ocenit je možné zakomponování nových trendů v marketingových komunikacích do
připravované kampaně a nepodložené zmínky o preferencích CS (např. že mají rádi beatbox).
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